



Novoroční koncerty se těší oblibě

Víte, proč se novoroční koncerty těší oblibě? Protože hudebníkům nabízí ještě jednu příležitost zúročit několikaměsíční nácvik vánoční hudby a návštěvníkům možnost konečně si v klidu a v pohodě užít vánoční atmosféry. Nikdo už nikam nespěchá, už není co připravovat, stačí se vypravit, zaposlouchat se, užít si to.

Vloni a předloni koncert proběhnout nemohl, protože covid, letos tomu nic nebránilo. Dokonce ani nebylo třeba oslovovat žádnou kapelu, zájem zahrát a zazpívat na

Nový rok v Bystrém projevila Poličská schola.

Potěšilo nás to, protože jde o těleso, které má v místě jakési jméno, od koncertu jsme si slibovali hezký kulturní zážitek a ... dočkali jsme se ho!

Jako první vystoupila scholička. Děti zazpívaly několik koled. Jednu písničku zazpívaly společně se scholou, která dále hrála a zpívala sama. Ke třem desítkám dospělých hrálo a zpívalo koledy a další vánoční písně, a to i populární, jako

např. „Z Betléma se ozývá“ od Spirituál kvintetu.

Radostně znějící skladby vyčarovaly radost ve tvářích všech zúčastněných, byla radost pohledět do publika a radost nám udělal i výtěžek ze vstupného (4 735 Kč), který půjde na restaurování karmelského oltáře. Moc vám děkujeme.

Za pořadatele Zdislava Klodnerová

Ptáte se, odpovídáme

Řada z vás v IC vznesla dotaz, kdy se budou platit místní poplatky. Možná tedy není od věci odpovědět i těm, kteří se ještě zeptat nepřišli. **Místní poplatky se budou jako obvykle platit od 1. března do 30. dubna**, a to buď přímo v IC (v hotovosti, kartou) nebo převodem na bankovní účet města. Výše poplatků zůstává stejná – poplatek za obecní systém odpadového hospodářství za rok 2023 – 700 Kč, poplatek psy – za prvního psa 500 Kč, za druhého a každého dalšího 750 Kč, senioři nad 65 let – za prvního psa 200 Kč, za druhého a každého dalšího 300 Kč. Poplatek za podnikatelskou popelnici dle smlouvy je do 31. 3. 2023. Splatnost za pronájem pozemků je do 30. 6. 2023.

Podílejte se na kalendáři na rok 2024

Nápad vytvořit kalendář z vámi zaslaných fotografií Bystrého se osvědčil, proto bychom stejným způsobem chtěli připravit i kalendář na rok 2024. Pokud se chcete na vzniku kalendáře podílet, své příspěvky zasílejte na adresu infocentrum@bystre.cz.

Bohužel ne všechny fotky, které jste nám zaslali vloni, bylo možné otisknout. Některé fotografie neměly dostatečnou technickou kvalitu, byly rozmazané atp. Fotky je třeba pořizovat fotákem nebo chytrým telefonem s kvalitním fotoaparátem v minimální kvalitě 300 DPI.

Věříme, že se v průběhu roku sejde tolik fotografií, abychom mohli nechat zhotovit stolní kalendář týdenní.

Za všechny fotky předem děkujeme.

IC



Poličská schola a scholička.

Foto: Stanislav Grubhoffer

Tři králové prošli městem a pokladničky se naplnily

V sobotu 7. ledna se do bysterských ulic vypravilo 37 koledníků rozdělených do devíti skupin. Co na tom, že občas bylo těch králů víc než tři. Důležité je, že všichni chtěli pomáhat. A tak putovali, zpívali a koledovali. Někdy tři, jindy třeba v šesti.

Tříkrálovou sbírku organizuje Oblastní charita v Poličce, která poskytuje sociální služby v širokém regionu Poličska, spolu s městem Bystré, Římskokatolickou farností Bystré a Základní školou Bystré.

9. ledna se v kanceláři městského úřadu zapečetěné pokladničky otevřely a spočítaly. Celková vybraná částka činí **75 698,- Kč**, v roce 2022 to bylo 74 357,- Kč, v roce 2021 54 710,- Kč a v roce 2020 58 429,- Kč.

Výtěžek letošní sbírky pomůže lidem v posledních chvílích života skrze služby Domácího hospice sv. Michaela. Služby hospice doplňuje ambulance paliativní péče. Hospicové zdravotní sestry jsou dostupné nepřetržitě, podporu pečující rodině a lidem v posledních chvílích života poskytuje celý tým (lékaři, zdravotníci, ale i sociální pracovník, psychoterapeut nebo kaplan). Domácí hospic sv. Michaela se postupně rozvíjí a rozšiřuje svoje služby.

Další část Tříkrálové sbírky podpoří lidi s duševním onemocněním skrze Centrum duševního zdraví. Centrum duševního zdraví sídlí ve Svitavách, je nejmladším střediskem poličské Charity a v celém regionu se stará o lidi s vážným duševním onemocněním. Doposud v Pardubickém kraji fungovala pouze dvě tato centra – v Pardubicích a v Chrudimi. Od roku 2022 je tomu jinak – Centrum duševního zdraví bylo založeno pod křídly poličské Charity.

Je třeba poděkovat všem velkým i malým koledníkům, vedoucím jednotlivých skupin, dalším organizátorům, panu faráři Matrasovi, zejména ale všem, kteří přispěli a naplnili kasičky.



Pětičlenná skupina tříkrálových koledníků

Výsledky sbírky v jednotlivých úsecích:

kasička č.	vedoucí skupiny	ulice	částka
110	Jan Dittrich	nám. Na Podkově, Moravská	8 569,-
111	Vladimíra Svobodová	Na Březích, Družstevní (bytové domy)	9 415,-
112	Martin Dvořák	Na Kopečkách, Nerudova, Na Drahách, část ulice T. Novákové	6 493,-
113	Petr Findejs	Školní, část ulice Vrchlického	10 620,-
114	Markéta Mládková	Hradčany, Zlatá voda	4 840,-
115	Drahomíra Chadimová	Smetanova, část ulice T. Novákové	10 210,-
116	Jáchym Chadima	Sulkovská, Sokolovská, Dukelská, část ulice Družstevní, Obránců míru	10 219,-
117	Denisa Konečná	Na Příkopech, Nad Kašpárkem, Tkalcovská, část ulice Družstevní, část ulice T. Novákové	10 432,-
118	Jakub Vrba	Pod Poštou, Vedřelova, část ulice Vrchlického, Zámecká	4 900,-

Nenechte si ujít příležitost pobavit se

Za čtrnáct dní (18. 2. 2023) proběhne masopust. Poprvé po covidem vynucené dvouleté pauze. Věříme, že přemýšlíte, za jakou masku půjdete, a přinášíme pár důležitých informací.

Pokud nemáte na výrobu masky čas nebo se s ní nechcete trápit, využijte toho, že od 1. do 16. února bude možnost vypůjčení masek v IC. Ti z vás, kteří do 16. 2. nahlásí, že se chystají za masku, a skutečně jako masky přijdou, obdrží pásku na zvěřinový guláš zdarma (děti na párek v rohlíku).

Pokud chcete mít jistotu, že se na vás dostane se zabijačkovými specialitami, využijte možnosti, že se v IC budou prodávat stravenky na zabijačkový talíř. Talíř bude obsahovat jitrnice, tlačenkou, ovar a žemláky, bude vážit cca 800 g a bude stát 150 Kč.

Na místě si kromě výše uvedených dobrot koupíte zabijačkovou polévku (světlou i tmavou), prejt a kroupy. Bude připraveno

zastřešené posezení, k poslechu zahraje místní dechovka.

Průvodu masek budou do kroku hrát bubeníci a Dechy ZUŠ. Trasa povede od Sokolovny k radnici, dále na Podměstí, po ulici Vedřelova k poště, kolem Panského domu, okolo kostela k prostranství mezi řeznictvím a IC, odkud se průvod vrátí zpět do Sokolovny. Na uvedených místech proběhnou krátká vystoupení ZUŠ. K průvodu se můžete přidat kdekoli po trase.

V Sokolovně bude – po návratu průvodu – hrát kapela „Starci na chmelu“, myslivci se postarají o to, abychom měli co jíst, hasiči o to, abychom měli co pít. V 19.00 proběhne pohřbívání basy.

Nenechte si ujít příležitost setkat se, povídat si, pobavit se. S sebou masku, dobrou náladu, peníze na útratu a drobné do masopustních kasiček.

Za Kulturní komisi ZK

Mgr. Jan Neudert, starosta města

Kuřata

www.olesnickekure.cz

Přijímáme objednávky na rok 2023

Kuřata chováme přírodně na pastvě

K odběru v kuchyňské úpravě



email: jirka.senkyr@gmail.com

tel.: **732680366**

olesnickekure.cz/objednavka

Po zelené na hrad Svojanov a zpět

První sportovně—kulturní akcí nového roku byl Zimní pohádkový výlet uspořádaný Bysterskou desítkou v sobotu 7. ledna. Pro chodce šlo výlet/o výšlap, pro běžce o závod. Trasa vedla od bysterské Sokolovny po zelené turistické značce na hrad Svojanov a zpět, šlo se/běželo se z kopce do kopce, z kopce do kopce od začátku do konce, celých 12 km.

K registraci se dostavilo devadesát chodců. Pořadatele to mile překvapilo a potěšilo. „Hrozbě“ toho, že by startovní čísla nevybyla na běžce, předešli tím, že chodce požádali, aby si nechali číslo na skupinku, v případě, že nejdou sami, a ostatní čísla vrátili. Šlo o pohotové, efektivní a všemi přijaté řešení.

Chodci startovali v poledne, běžci o hodinu později, ale běžci, kteří chodce nepředběhli

ještě cestou na hrad je předběhli cestou z hradu. Zkrátka, zúčastnili se borci, co mají natrénováno. Jen se jich asi nezúčastnilo tolik, kolik mohlo — 12 běžců na běžeckém závodě to asi není úplně obvyklé. Ale co! Pořadatelům docela jistě nešlo o to, aby trhli rekord v počtu závodníků. Cíl byl, myslím, jiný — nabídnout trochu jiný typ akce, trochu jiné cílové skupině a trochu pohybu v novém roce. To vše se podařilo. Nadto akci přálo počasí. Zimní pohádkový výlet proběhl za vyložené jarního počasí.

Přesné výsledky přinesou pořadatelé v příštím čísle Bysterských novin. Takže dodám jen tolik, že nezařadit krátkou zprávu a pár fotek teď, kdy akci máme v živé paměti, by byla věčná škoda, a že šlo o po všech stránkách vydařenou akci. Díky za ni!

Z. Klodnerová, Foto Petr Staňa



Zpráva o rozpočtu a výši poplatků pro rok 2023

Rozpočet 2023

— příjmy, ale i výdaje rostou

Rozpočet města pro rok 2023 schválilo Zastupitelstvo města Bystré na svém jednání 14. prosince. Rozpočet byl schválen jako vyrovnaný, oproti roku 2022 došlo k výraznému navýšení rozpočtových příjmů, ale na výdajové stránce se musí počítat se zvýšenými výdaji. Pro tvorbu rozpočtu bylo podstatné, že město mělo pro rok 2022 a 2023 zastropované ceny energií, protože už na podzim 2021 bylo patrné, že ceny porostou, i když výši růstu asi nikdo nečekal. Toto rozhodnutí přineslo pro město úsporu několik miliónů korun.

Rozpočet na rok 2023 počítá na příjmové stránce s příjmy 43 000 000,— Kč, s výdaji ve výši 40 666 600,— Kč, dále je na výdajové stránce počítáno se splátkou úvěru z minulých let ve výši 2 333 400,— Kč. Je potřeba zdůraznit, že úvěr na opravu zdravotního střediska a bytového domu 454—455 je fixován po celou dobu splatnosti úrokem 1,16 %.

V rozpočtu je počítáno s investičními výdaji ve výši 5 280 000,— Kč a dále v kapitole běžných výdajů je počítáno na opravy s částkou 3 590 000,— Kč. V rozpočtu jsou zahrnuty například následující investiční akce: kanalizace Zámecká, dokončení uličky Hradčany, místní komunikace Hradčany, příprava rekonstrukce základní školy, pořízení ozvučovací techniky do divadla. Byl tak výrazně posílen rozpočet základní školy, aby mohl být realizován projekt modernizace IT techniky a internetového propojení v nástavbě školní jídelny a v budově 1. stupně. Pro financování dalších investič-

ních akcí, které se připravují, jako je například rekonstrukce zázemí pro zaměstnance v mateřské škole, bude využit zůstatek z minulých let, který bude zapojen do rozpočtu rozpočtovým opatřením schváleným zastupitelstvem města.

Z významných oprav jsou v rozpočtu zahrnuty opravy místních komunikací, oprava hřbitovní zdi a budov v majetku města.

Poplatek za odpady pro rok 2023

Zastupitelstvo města na svém jednání 14. prosince také stanovilo výši místního poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. Zastupitelům byla předložena kalkulace skutečných nákladů na provoz systému za rok 2021, kdy byly skutečné náklady na jednoho poplatníka 1182,— Kč. Zastupitelstvo města pečlivě zvážilo současnou ekonomickou situaci, její dopady na občany města, rozpočtové možnosti města, příjmy města za recyklaci odpadů a rozhodlo pro rok 2023 poplatek nezvyšovat, přestože je jasné, že poplatek pro rok 2023 ve výši 700,— Kč na poplatníka nepokryje plně náklady na provoz systému. Rozdíl vyrovnává město z jiných rozpočtových příjmů.

I nadále platí, že poplatníkem je fyzická osoba přihlášená v obci k trvalému pobytu, nebo fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není přihlášená žádná fyzická osoba, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu. Rovněž zůstávají v platnosti možná osvobození od poplatků. I nadále tak budou osvobozeny děti narozené v daném kalendářním roce a také třetí a další nezaopatřené dítě v rodině.

Vodné a stočné v roce 2023

O výši vodného a stočného rozhodlo Zastupitelstvo města 23. 11. 2022. Bylo jasné, že růst nákladů vyvolá nutnost navýšit pro rok 2023 vodné i stočné. Zastupitelstvo schválilo pro rok 2023 vodné ve výši 42,— Kč vč. DPH/m³ a stočné ve výši 38,— Kč vč. DPH/m³ pro rok 2023. Vlastní navýšení z důvodu růstu nákladů tvoří 2,— Kč u vodného a 4,— Kč u stočného. U vodného pak podstatnou část navýšení tvoří náklady na tvorbu fondu obnovy vodárenské infrastruktury, a to ve výši 12,— Kč.

Vodovod je v majetku Technických služeb Bystré, které jsou 100 % vlastněny městem Bystré, kanalizaci město Technickým službám Bystré pronajímá, ty jsou tedy provozovatelem kanalizace. Zatímco u kanalizace je fond obnovy tvořen nájemným, které je už zaneseno v kalkulaci stočného, u vodného jsme byli upozorněni kontrolou ministerstva zemědělství na povinnost tvořit fond obnovy vycházející z hodnoty majetku v souladu s plánem financování obnovy. Tuto částku držíme na nejnižší možné úrovni, kterou nám dovoluje legislativa. Je třeba také zdůraznit, že peníze vybrané za vodné a stočné jsou opětovně využity na údržbu vodovodu a kanalizace.

Mgr. Jan Neudert, starosta města

My tři králové jdeme k vám, štěstí, zdraví vinšujem vám

V pátek dne 6. 1. 2023 jsme se sešli ve 2. třídě naší školky, abychom přivítali vzácnou královskou návštěvu. Z dalekých krajů nás přijeli navštívit tři králové, kteří seznámili děti s tříkrálovou tradicí a jejich betlémským příběhem. Kašpar, Melichar a Baltazar dětem pověřili nejen o své pouti za nově narozeným králem, ale také o zlém skutku krále Herodesa. Děti byly očividně svědky dávných událostí a samy se mohly stát alespoň na chvíli jedním ze tří mudrců. Metodou prožitkového učení děti napodobily iniciály královských jmen na LCD panelu a rozluštily jejich význam. Na závěr krásně stráveného dopoledne jsme si společně s dětmi popřáli hodně zdraví, štěstí a příjemně prožitých chvil a tím oslavili začátek nového roku 2023.

Během vzdělávacího tématu „Přišla zima po roce, zmrzla píseň v potoce“ se děti vypravily na výlet do dalekého Grónska. Jejich průvodcem se stal malý eskymácký chlapec Angatar ze stejnojmenné knihy pana Miloslava Stingla. Angatar dětem předvedl všechny dovednosti malého Eskymáka a naučil je i pár eskymáckých slov. Myslím si, že nejoblíbenějším slovem se stalo eskymácké pojmenování ledního medvěda „Nanuk“, které se rozléhalo po celé školce při jeho lovu. Děti porovnaly odlišný způsob života malých Eskymáků s jejich vlastním a uvědomily si jeho výhody i nevýhody.

Nejen příběh Angatara, ale i Sněhové královny z pera H. Ch. Andersena či malé vločky Šárky nám dopomohli při motivaci



Děti se na chvíli staly mudrci

Nepít je umění Přesvědčte se v rámci Suchého února

Nepít je umění! S tímto heslem startuje 11. ročník kampaně Suchý únor, kterou zná a má v oblíbě již 84 % Čechů. Téměř polovina účastníků díky kampani zmírní rizikovou konzumaci alkoholu (ale stále častěji i dalších libůstek) a každý ze Sušičů se stává i důležitou inspirací pro více jak 1 000 000 lidí, kteří jsou u nás na hraně rizikové konzumace.

Zkusit měsíc bez alkoholu vypadá na první dobrou jednoduše. Jenže ve skutečnosti je za tím odvaha zkusit něco nového, schopnost podívat se upřímně sám na sebe, síla vykročit ze zajetých kolejí a jít svou

SUCHEJ
ÚNOR



vlastní cestou. To všechno se dá říct také o umění: z dálky možná žádná velká práce, ale ve chvíli, kdy člověk sám čelí prázdnému plátnu, světlu na jevišti nebo bílé stránce, chápe hodnotu díla úplně jinak. V Sucháci si myslíme, že svoje umění – a sebe v něm – může objevit každý.

Proto chceme k vlastní tvorbě a k jejímu sdílení inspirovat davy. Zapijte se i vy. Podpořte důležité téma a sdílejte svoje umění se světem. Protože #NEPITJEUMENI.

Registrujte se do měsíční výzvy na www.suchejunor.cz **Pardubický kraj**

celého téma. Neopomněli jsme ani na poznávání vlastností sněhu a ledu pomocí experimentů na jednotlivých třídách. Jednou z velmi zajímavých činností bylo objevování přírodnin a plastových postavíček zamrzlých v ledových kostkách získaných z mrazáku našich paních kuchařek. Vysekávání předmětů z ledu pomocí kladívek a malých sekáčků děti nejen velmi bavilo, ale rozvinulo i jejich zručnost.

V měsíci lednu naši MŠ také navštívilo divadélko divadelní agentury Pernštejn se svou loutkovou pohádkou „O statečném kapitánovi Ploutvičkovi“. Mnoho nádherných loutek, vtipu, ale i skrytých lidských ponaučení bylo prostřednictvím pohádky předáváno malým posluchačům a bouřlivý potlesk dětí po skončení představení byl důkazem úspěchu.

Ačkoliv nám zatím zima nedopřála užít si plnými doušky zimních radovánek, stejně jako v loňském roce, i letos pokračujeme v kurzu bruslení, který probíhá ve spolupráci se střediskem volného času Mozaika Polička. Malí bruslaři navštěvují každý pátek zimní stadion v Poličce, kde na ně čekají zkušení a hodní trenéři, kteří jim pomáhají s nácvikem této nelehké dovednosti. V letošním roce tento kurz navštěvuje 27 starších dětí z naší mateřské školy. Rád bych na tomto místě vyslovil velikou pochvalu pro všechny malé bruslaře, jejichž velká část dokázala bruslit bez opěrné hrazdičky již na 2. lekcii bruslení, „Klobouk dolu“.

Na závěr si dovoluji jménem všech zaměstnanců mateřské školy Vám popřát hodně zdraví, pohody a štěstí v novém roce 2023.

Mgr. Jan Pávek

Sportovec roku 2022

Komise města Bystré pro rozvoj sportu a spolků vyhlašuje anketu Sportovec roku 2022 v následujících kategoriích:

1. Nejlepší individuální sportovec
2. Nejlepší tým
3. Trenér roku
4. Nejlepší sportovec do 18 let
5. Osobnost roku

Anketa je určena pro registrované i neregistrované sportovce a jejím cílem je ocenit sportovní aktivitu bez ohledu na věk, sport či dosažený výsledek podle olympijského hesla: *Není důležité zvítězit, ale zúčastnit se*. Nominace v jednotlivých kategoriích předávejte předsedovi sportovní komise Vlastimilu Oravcovi (oravec.vlastimil@seznam.cz) nebo zašlete na adresu starosta@bystre.cz, případně písemně na adresu města. Uzávěrka nominací je 31. března 2023. Vyhlášení ankety se uskuteční v rámci akce Uklidme Bystré, která je plánována na sobotu 22. dubna.

Z dění v ZŠ – Přivítali jsme nový rok

Před vánočními svátky jsme všichni školáci z II. stupně měli možnost účastnit se Vánočního turnaje ve stolním tenise, zájem byl obrovský. Hrál se celé odpoledne a některé zápasy jsme dohrávali ještě druhý den před vyučováním. Mezi nejlepší hráče patřili žáci z 9. ročníku: Prokop Martinů, Vít Pospíšil a Tomáš Mládek.

Děti z 1. třídy navštívily bysterské betlémy, zahrály si Kimovu hru a hledaly dárky pro Ježíška. Děti obdivovaly betlémy, které v Bystrém vyrostly, záře betlémské hvězdy zářila i z očí dětí.

Tradiční součástí předvánočních školních dní jsou dílničky, kdy se všechny třídy I. stupně promění ve vánoční umělecké dílny. Za pomoci učitelů a žáků 9. tříd si děti vyrábí drobné dárečky, svícníky a další ozdůbky. Každý rok probíhají v poklidné atmosféře. I letos zněly ze tříd koledy a veselé dětské hlasy. Děti si domů odnesly hned tři

vánoční výrobky. Už při jejich vyrábění nahlas přemýšlely, koho podarují, anebo kterou část domova si svými výrobky ozdobí. Ač pracovaly s odlišnými materiály, s papírem, přírodními materiály, se včelím voskem, společná všem dílničkám byla radost z vlastní tvořivosti.

Některé třídy navštívily muzeum v Poličce s programem Rybník. V muzeu děti získaly nové vědomosti o životě v rybnících a o krajině obklopující rybníky. Děti soutěžily, hrály si na rybáře, pozorovaly organismy lupou i mikroskopem. Mohly si vyrobit žabičky z papíru, obrázky z přírodnin. Poznávaly zvuky zvířat žijících u rybníků. Seznámily se s hmatovým akváriem.

V předvánočním čase chodili žáci z II. stupně zpívat koledy na schody obchodního domu v Bystrém, snad se našim spoluobčanům koledy líbily a navodily jim vánoční atmosféru.

V tomto období začnou probíhat základní kola olympiád, nejlepší žáci postoupí do kol okresních. Ve škole proběhla olympiáda v anglickém jazyce. V kategorii 6.–7. tříd se na předních místech umístili: Kristián Horníček a Izabela Málková. V kategorii 8.–9. tříd postupují do oblastního kola Veronika Čížková, Josef Zbytovský a Barbora Ambrožová.

Blíží se pololetní vysvědčení, a proto všem žákům přejeme, aby se jim vysvědčení vydařilo a aby z něho měli radost nejen školáci, ale i rodiče.

Karolína Jílková, Tereza Sršňová

Nabídka brigády

Město Bystré hledá brigádníka na roznos Bysterských novin

BN vychází 11x ročně (v létě pouze v srpnu), roznos probíhá koncem měsíce s výjimkou prosince, kdy se roznáší před svátky. Roznos obvykle zabere 2 dny.

Vyžadujeme spolehlivost a časovou flexibilitu.

Zaučení samozřejmostí.

Vhodné zejména pro studenty, kteří denně dojíždí a aktivní seniory. Ale ze hry nejsou ani maminky na mateřské dovolené a pracující, pro které by nebyl problém udělat si na roznos čas.

V případě zájmu o brigádu kontaktujte Zdislavu Klodnerovou – 774 841 640, knihovna@bystre.cz.

Nabídka platí do odvolání.

Statistika evidence obyvatelstva

Počet obyvatel k 31.12.2022	1456
Narození	8
Úmrtí	33
Přistěhování	28
Odstěhování	26
Sňatky	28
z toho církevní	4

Na nové adrese

Svitavská pobočka ČEZu změnila adresu. Od července minulého roku ji nenajdete na adrese náměstí Míru 61/41, ale na pobočce České pošty Svitavy 2 adresou Větrná 662/2 Lány, 568 02 Svitavy. Připoujeme i platnou otevírací dobu a kontakty.

Otevírací doba:

Pondělí	9.00–17.30
Úterý	9.00–15.00
Středa	9.00–17.30
Čtvrtek	9.00–15.00
Pátek	9.00–15.00
Sobota	zavřeno
Neděle	zavřeno
Tel. č.:	+420 703 165 556
	+420 703 165 557

rr



Spolek rodičů a přátel Základní školy Bystré srdečně zve na

XXVIII. SPOLEČENSKÝ PLES

**v pátek 24. 2. 2023 od 20.00 hod.
v bysterské sokolovně**

K tanci i k poslechu zahraje kapela MEFISTO MOHELNICE.

*** předtančení žáků 9. tříd
* bohatá tombola
* hlavní cena:
wellnes pobyt pro 2 osoby na 3 dny**

Vstupné: 100,-



DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL

**v sobotu 25. 2. 2023 od 13:30 hod.
v bysterské sokolovně**

*** předtančení žáků ZUŠ Bystré
* dětská tombola * zábavné soutěže**

Spolek rodičů a přátel Základní školy Bystré

Nebeská pošta a další vánoční nadílka

Vánoční koncert byl letos jiný než obvykle. Zahájil ho totiž autorský minimuzikál, který pro ZUŠ Bystré vytvořil kolega Filip Tesař. Chtěli jsme vám jej předvést už minulý rok, ale kvůli omezením spojeným s Covidem se nepodařilo zahrát ho naživo. Vznikl pouze ve formě videa, které můžete shlédnout na YouTube. Letos se podařilo tento víceoborový projekt konečně ukázat v celé své kráse přímo v divadle. Vánoční příběh se odehrává na nebeské poště, kde nezbedný andílek ztratí razítko na dopisy Ježíškovi, to se ale nakonec najde a Vánoce jsou zachráněny. Úvod zahájili žáci literárně-dramatického oboru, vedle pěveckých rolí se v nebeské poště ukázali i žáci tanečního oboru, o scénu se postaral výtvarný obor. Všichni žáci zapojení do tohoto projektu předvedli krásné výkony plné energie a nadšení.

Potom následoval tradiční Vánoční koncert, kde se vám předvedli žáci všech hudebních oborů od zpěvu, přes dechové nástroje, hru na klavír, kytaru až po akordeon. Překvapením byl tanec doprovázený živým zpěvem v podání Elišky Tesařové a hrou na nástroje (Filip Tesař – klavír, Tomáš Hrnčír – křídlovka). V přednesu krátkých básní se představili žáci literárně-dramatického oboru a výtvarníci se postarali o andělskou minivýstavu obrazů při vstupu do divadla.

Závěr vánoční koncertní sezony proběhl formou Tříkrálového koncertu, který se konal 8. ledna v kostele sv. Jana Křtitele a Panny Marie Karmelské v Bystrém. Tentokrát se vedle vystoupení vybraných žáků a souborů představili i učitelé se svými sólovými vstupy. Dále vystoupili i hosté Miluše a Bohuslav Mimroví. Zajímavá byla pro nás spolupráce s varhanním, či houslovým doprovodem. Jelikož všichni pedagogové měli plné ruce práce s hladkým průběhem vystoupení a nebyla příliš možnost „nasát“ tu koncertní atmosféru, rádi bychom se s vámi podělili o pár příspěvků, které nám ke koncertu poslali rodiče dětí.

Tříkrálový koncert byl pro mě opravdu hezkým zážitkem. Program, který jsme měli k dispozici byl dobře sestaven – po přehrání jednotlivých skladeb a vystoupení zpěvaček a zpěváků jsme si mohli společně s nimi zazpívat vánoční koledy. I navzdory tomu, že v kostele bylo dost velké chladno, účinkující hráli a zpívali skvěle a každý z nás si tak mohl prožít sváteční den s „vánoční atmosférou“. (Marcela Navrátilová)

Rádi bychom poděkovali za nedělní Tříkrálový koncert. Obdivujeme všechny účinkující, kteří i přes velký chlad v kostele dokázali brilantně ovládnout své nástroje a udělat nám všem radost. (Jarmila Borovská)

Tříkrálový koncert byl krásným zakončením vánočních svátků. Vystoupení žáků

Badminton v Sokolovně

Rozšířili jsme možnost sportovního využití naší Sokolovny.

Modrými čarami je označeno hrací pole pro badminton a k dispozici jsou stoly včetně sítě. Stačí vám jen badmintonové rakety a míčky (košíčky). V případě zájmu je potřeba zamluvit si termín v informačním centru, kde je i časový rozpis využití Sokolovny. V případě dotazů ohledně první zkušenosti s přípravou stola a sítě mě kontaktujte na tel. 605 758 522.

Ladislav Báča, místostarosta



bylo jako vždy excelentní, byla radost si vše poslechnout a vychutnat poslední chvíle Vánoc. Atmosféra kostela dojem jen umocnila. Děkuji všem za tento zážitek. (Lenka Cupalová)

**Za ZUŠ Bystré
Marta Köhlerová a Filip Tesař**



Minimuzikál Nebeská pošta



Dechový kvintet pod taktovkou Tomáše Hrnčíře



Akordeonové duo Martina Petrásová a Matěj Dobrovolný se svým učitelem Janem Pávkem



Závěrečný společný zpěv koled v úpravě K. Steckra s varhanním a houslovým doprovodem

Centrum sociálních služeb vstoupilo do nového roku



Je to již rok, kdy příspěvková organizace Pardubického kraje, Domov na zámku Bystré, nese nový název, a to Centrum sociálních služeb Bystré. Nedošlo jen ke změně názvu, ale především ke změně celé struktury poskytovaných sociálních služeb v Bystrém a nově i v Poličce.

Budovu bysterského zámku opustila po letech bezmála stovka lidí se zdravotním postižením. Jako poslední odešla administrativní a správa sociálních služeb, která nyní sídlí v budově na ulici Školní. Uzavřela se tak kapitola poskytování sociálních služeb v budově kulturní památky. Sociální služba ústavního typu byla nahrazena službami komunitními.

Transformace, jako řízený proces, započala v roce 2013 za podpory zřizovatele a projektu: „Podpora transformace pobytových sociálních služeb v Pardubickém kraji“. Transformační plán byl dokončen v roce 2015, Rada Pardubického kraje jej schválila v dubnu 2016. Cílem je snaha poskytovat takové sociální služby, které klientům umožní žít v přirozeném prostředí společnosti na základě individuálního přístupu při respektování jejich práv a schopností. Smyslem je vnímat lidi s postižením bez předsudků a dát jim možnost žít život v obvyklém prostředí, a to s nezbytnou mírou podpory pracovníků v sociálních službách.

Od ledna roku 2018 poskytujeme sociální služby pouze dospělým lidem se zdravotním postižením, kterým nabízíme nové sociální služby jako reakci na jejich individuální potřeby. Jedná se o podporu v samostatném bydlení nebo pracovní aktivity v sociálně terapeutické dílně. V současné době Centrum sociálních služeb Bystré nabízí také dvě pobytové sociální služby, chráněné bydlení a domov pro osoby se zdravotním postižením.

Domy, ve kterých poskytujeme sociální služby, jsou buď nově postavené, nebo zrekonstruované a odpovídají současnému standardu služby. Nejnovější objekty byly postaveny v Bystrém a v Poličce. Jedná se o dva bezbariérové dvojdomy v ulici Wolkerova v Poličce a Smetanova v Bystrém. V každém jsou dvě samostatné domácnosti pro šest uživatelů s nejtěžším postižením a s nejvyšší mírou podpory. Do provozu byly uvedeny v září roku 2019. Tyto domy rodinného typu nabízí potřebné zázemí pro náročnou péči. Prostorné pokoje, převážně jednolůžkové, poskytují soukromí a jejich uživatelé jsou zde velmi spokojeni. Společnou částí nových domů je prostorný obývací

pokoj se stravovacím zázemím, který slouží také k relaxaci a společnému posezení. Velkou předností nových prostor jsou velké terasy a zahrada kolem domu. Součástí rodinného domu je zázemí pro personál přímé péče. Nechybí ani prostory pro technické zázemí a údržbu domu. Cílem služby domov pro osoby se zdravotním postižením je využívat běžně dostupných služeb města a zapojení se do občanské společnosti. Dále podporovat a rozvíjet osobní zájmy lidí se zdravotním postižením, rozvíjet jejich schopnosti a snížit tak částečně závislost na podpoře služby, udržovat a upevňovat jejich vztahy s rodinou či přáteli.

Službu chráněné bydlení v současné době provozujeme v jednom domě v Bystrém (náměstí Na Podkově čp. 7) a ve dvou domech v Poličce (na ulici Čsl. armády a J.V. Michla). Jedná se o domácnosti s celodenní podporou sociální služby a osobní asistencí při obstarávání běžných životních potřeb. Velice rádi využíváme zahrady s vyvýšenými záhony či skleníky, o které rádi pečují také obyvatelé domu. Cílem služby je samostatněji zvládnout chod běžných činností v domácnosti, doprovázet lidi při využívání dostupných služeb v komunitě, podporovat je ve smysluplném trávení volného času a při pracovních aktivitách. Samozřejmostí je podpora lidí chráněného bydlení při začleňování do života ve městě, udržování a upevňování vztahů s rodinou.

Uživatelé našich pobytových služeb mají možnost trávit svůj volný čas aktivně v terapeutických dílnách, kde se mohou věnovat výrobě keramiky, ručního papíru, pletení z pedigu, výrobě mýdel, sedáků, dřevařských výrobků. Všechny lze zakoupit v obchůdku, který je součástí dílen. Volný čas naši lidé rádi tráví na zahradách, kde pomáhají s drobnou údržbou. V Poličce využívají tyto aktivity v rámci AC dílen Oblastní charity Polička.

Pro uživatele našich služeb s nejtěžším postižením zajišťujeme aktivity rehabilitační a terapeutické. V listopadu roku 2021 bylo otevřeno nové aktivizační a administrativní centrum ve zrekonstruovaném objektu na ulici Školní v Bystrém, jehož součástí, kromě zázemí pro zaměstnance vykonávající technickou a ekonomickou správu všech služeb, je také aktivizační centrum pod vedením paní Anny Jelínkové. Uživatelé našich služeb zde mají prostor pro muzikoterapii i canisterapii, rozvíjení motoriky, tzv. senzomotorický koutek a mnoho dalších podpůrných aktivit. Za spolupráci v oblasti aktivit v centru chceme poděkovat paní Haně Maloch Malíkové, která

se věnuje muzikoterapii a paní Yvoně Okáčové, která se svými canisterapeutickými psy jezdí nejen do Bystrého, ale také do našich služeb v Poličce, kde zajišťuje aktivizační činnosti také paní Iva Zelenková. V Bystrém vede dřevoobráběcí dílnu pan Aleš Bárta.

Řadě lidí se zdravotním postižením se podařilo osamostatnit natolik, že využívají naši terénní sociální službu podporu samostatného bydlení. V pronajatých bytech v Bystrém a Poličce dnes žije celkem 16 lidí se zdravotním postižením, u nichž je ale nezbytná přiměřená míra podpory služby. Ještě před nemnoha lety žili na zámku, nyní chodí do zaměstnání nebo dílen a starají se samostatně o svoji domácnost. Našli nový smysl života.

Transformační proces těmito kroky pro nás nekončí, máme další plány, které chceme realizovat. Postupnými opatřeními chceme snížit náklady na energie v našich „starších domech“ a uvažujeme o přesunutí sociálně terapeutické dílny, kterou provozujeme v pronajatých prostorách domu služeb.

Jsme velmi rádi, že se nám podařilo rozšířit síť našich služeb nejen v Bystrém, ale také v Poličce. Kromě našeho zřizovatele, který nás v těchto změnách významně podporuje, bych chtěl poděkovat za pomoc také městům Bystré a Polička, jejich starostům, veřejným opatrovníkům a pracovníkům některých odborů. Za spolupráci dále chci poděkovat Oblastní charitě Polička, bysterským školám a mateřské školce za propojení našich aktivit a všem lidem, kteří nás v těchto krocích podporují. Ale největší zásluhu na uskutečnění těchto změn mají všichni zaměstnanci Centra sociálních služeb Bystré, kterým bych chtěl moc poděkovat a popřát jim do dalších let hodně elánu, pracovních i osobních úspěchů.

Ivo Musil, ředitel CSS Bystré

Svoz plastů

Svoz pytlů s plasty proběhne jako obvykle – každé liché úterý v měsíci, tedy **14. a 28. února**.

INZERCE

Společnost Dřevo Habrovany nabízí v zimní akci k prodeji štípané palivové dřevo

Skladem tvrdé i měkké dřevo – v délce polínek 25, 33 a 50 cm, dále pak i suché dřevo – v délce polínek 33 a 50 cm.

Doprava zajištěna až k Vám domů.

Kontakt a objednávky na telefonním čísle: 739 572 972 nebo drevohabrovany.cz

Společenská kronika

V průběhu uplynulého období oslavili významné životní jubileum naši spoluobčané:

83 roků Antonie Prušková (*1.1.1940)

81 roků Jaroslava Mitášová (*5.1.1942)

77 roků Lumír Janků (*19.1.1946)

Srdečně blahopřejeme.

Písemný souhlas s uveřejněním gratulace získáte v IC a na matrice.



KINO BYSTRÉ



ÚNOR 2023

Pátek 3. února, 20 hod.

GRAND PRIX

Roman a Emil jsou bratři, v mnohém nemůžou být rozdílnější, mnohé je spojuje, zejména láska k autům a sen dostat se na závody Formule 1. Vyhrají lístky na Velkou cenu Španělska, sen se stává realitou, divoká jízda napříč Evropou začíná a je o to divočejší, že se na ně nalepil Štětka, Romanův kamarád a magnet na problémy.

Komedie, drama, road movie / Česko, Slovensko, 2022 / 107 min., nevhodné do 12 let
Vstupné 100 Kč

Pátek 10. února, 17 hod.

MIMONI 2: PADOUCH PŘICHÁZÍ

V neutuchající touze najít toho největšího padoucha všech dob, aby mu mohli věrně sloužit, narazí Mimoni na malého nosatého černovlasého chlapce, který vyrůstá jen se svou německou matkou. Jmenuje se Gru a aniž to tuší, tohle setkání mu zásadně změní život.

Animovaný, dobrodružný, komedie, rodinný / USA, 2022 / 88 min., přístupný
Vstupné 70 Kč

Pátek 17. února, 20 hod.

VÁNOČNÍ PŘÍBĚH

Komedie s hvězdným obsazením, která se odehrává během Štědrého dne. Veselé příběhy několika rodin. V hlavních rolích Jiřina Bohdalová, Karel Roden, Oldřich Kaiser, Jiří Lábus a Hynek Čermák.

Komedie / Česko, 2022 / 123 min., nevhodné do 12 let

Vstupné 100 Kč

Pátek 24. února, 20 hod.

ARVÉD

Film Arvéd vypráví o tom, kam až jsme schopni zajít, abychom dosáhli svého cíle. Jiří Arvéd Smíchovský byl ochoten jít až k hranicím samotného pekla. Jeho život a smrt jsou dodnes obestřeny mnoha tajemstvími. Za války jako nacistický konfident zachránil před koncentračním táborem Štěpána Plačka. Po válce se jejich role otáčí, Plaček splácí dluh a zařídí, že soud za spolupráci s nacisty nepovažuje pro Arvéda smrt, ale odsuzuje jej pouze na doživotí. Tím však vzájemné služby nekončí.

Drama, psychologický, mysteriózní / Česko, Slovensko, 2022 / 120 min., nevhodné do 12 let

Vstupné 100 Kč

Změna programu vyhrazena.

Kulturní kalendář – únor 2023

Na únor jsou v Bystrém plánovány následující akce:

4. února – **O bysterském divadle** – Srdečně vás zveme na zahájení výstavy přibližující historii ochotnického divadla v Bystrém a následnou besedu. Jak výstavu, tak besedu připravila autorská dvojice D+S – pan Dittrich a pan Staňa – k 150. výročí založení prvního ochotnického divadelního spolku v Bystrém. Výročí jsme si měli připomenout už v roce 2020, ale kvůli covidu to nešlo. Nicméně všechno zlé je k něčemu dobré – alespoň si budeme moct prohlédnout dokumenty (plakáty, fotografie atp.), které tři roky zpátky pánové k dispozici ještě neměli. Slavnostní zahájení výstavy proběhne v 16.00 hod. v podkroví Multifunkčního domu, beseda začne v 17.30 v kině.

Výstava potrvá do 12. února a bude otevřena denně v době 9.00–12.00 a 13.00–17.00 hod. Pořádá a zve Město Bystré.

7. února – **Sokolové (čtou) dětem** – Městská knihovna a TJ Sokol Bystré vás zvou na poslední setkání v rámci cyklu „Spolky (čtou) dětem“. Čtení se Sokoly proběhne už **od 17. hod.**, a to v **Sokolovně**. S sebou pevnou obuv na přezutí tak, abychom si příp. mohli začutnat. Všechny děti se můžou těšit na malou pozornost od fotbalistů, děti, které se akce zúčastnily vícekrát – alespoň 3x, obdrží ... Co? To zatím neprozradíme.

18. února – **Masopust** – Po covidem vynucené dvouleté pauze opět proběhne masopust. Co nabídneme? V 13.00 bude před řeznictvím zahájen prodej zabijačkových pochoutek, na místě bude hrát místní dechová hudba. V 13.30 se Sokolovna otevře maskám. Kdo se bude potřebovat ustrojit

na místě, bude mít možnost. V 13.45 masky vyjdou od Sokolovny. Ve 14.00 u radnice proběhne žádání starosty města o povolení masopustního průvodu. Návrt průvodu je plánovaný cca na 15. hod. Hudební doprovod průvodu zajistí bubeníci a Dechy ZUŠ, v Sokolovně bude hrát kapela „Starci na chmelu“. Občerstvení v Sokolovně bude v režii myslivců, můžete se těšit na mysliveckou kuchyni, nápoje zajistí hasiči. Od 1. 2. do 16. 2. si můžete v IC zapůjčit masky a zakoupit stravenky na zabijačkové talíře. Pořádá a zve Kulturní komise města Bystré. Podrobnosti najdete na s. 2.

23. února – **Nový Zéland očima turisty** – Městská knihovna vás zve na cestovatelskou besedu s Mirkou Synkovou. Mirka za poslední roky sjezdila kus světa, jedna z jejích posledních cest ji zavedla na Nový Zéland, který nám více přiblíží. Kromě toho se s námi podělí o své zážitky z cest obecně, vysvětlí, proč začala cestovat, a představí Mensu ČR, která v jejím příběhu sehrála nemalou roli. Začátek v 17. hod. v Komunitním sále Multifunkčního domu. Vstupné 20 Kč.

24. února – **Školní ples** – SRPZŠ Bystré vás zve na tradiční školní ples. Začátek ve 20.00 hod. v Sokolovně. K poslechu a tanci zahraje Mefisto Mohelnice.

25. února – **Maškarní karneval** – SRPZŠ Bystré vás zve na maškarní karneval. Začátek v 13.30 hod. Zajištěn pestrý program.

V městské knihovně stále probíhá **výstava fotografií Jitky Havlové „Ptáci a jejich svět“**. Můžete se na ni přijít podívat kdykoliv v otevírací době knihovny – po, st, pá 8.00–11.30, 12.30–16.30 hod., potrvá do konce února.

Rozpis zubní pohotovosti – únor 2023

4.–5. 2.	MDDr. Vojtěch Martinec, Litomyšl, J. E. Purkyně 1150	737 006 138
11.–12. 2.	MDDr. Barbora Martinec, Litomyšl, J. E. Purkyně 1150	737 006 138
18.–19. 2.	MDDr. Jan Mikulecký, Horní Sloupnice 49	606 645 895
25.–26. 2.	MDDr. Peter Novák, Dolní Sloupnice 188	465 549 236
Ordinační doba: 8.00–11.00 hod.		